Observons alors, **combien cette doctrine de l'Église d'avant Vatican II est en contradiction avec le 1^{er} article de la "Institutio Generalis Missalis Romani"** qui affirme son principe confusionnel et erroné:

«Celebratio Missæ, ut actio Christi et Populi Dei hierarchice ordinati... centrum est totius vitæ christianæ...».

À part le fait que **la doctrine traditionnelle est confirmée par le canon 109 du Droit Canon**, en ces termes:

«Qui in ecclesiasticam hierarchiam cooptantur, non ex populi, vel potestatis saecularis consensu, aut vocatione adleguntur; sed in gradibus potestatis ordinis constituuntur sacra ordinatione.., ecc.»,

On reste stupéfait de se trouver en présence d'une définition si arbitraire et téméraire, **condamnée par Pie XII dans la "Mediator Dei"**, comme s'il s'agissait d'une action mixte du **Christ** et de tout le **"peuple de Dieu"**, ordonné hiérarchiquement!.. Cette véritable aberration nous emmène vers d'autres encore plus graves, comme celles de **l'article 7 de l'"Institutio Generalis", et de l'art. 14**. Lisons **l'art. 7**:

«Coena dominica, sive Missa, est sacra synaxis, seu congregatio populi Dei, in unum convenientis...».

C'est une définition hérétique qui nous reporte à l'esprit les paroles de Saint Ambroise au sujet du délit d'Hérode:

«Quanta, in uno fascinore... sunt crimina!» (Office du 29 août, in decollatione S. Joannis Baptistæ).

Et puis **l'art. 14**, avec encore plus d'impudence, prétend nous enseigner que

«Missæ celebratio... natura sua (!) indolem habet communitariam» (!)

Et pour qu'on ne me taxe pas de jugement téméraire, **faisons la confrontation entre l'"Institutio Generalis" et la doctrine du Magistère infallible du Concile de Trente et de Pie XII**.

À **l'art. 7**, la disposition logique des termes:

«Cœna Domini, sive "Missa" est sacra Synaxis, seu Congregatio Populi Dei»; il est clair que les "concepts", comme dans la philosophie scholastique, "convertuntur": «Cœna est Missa: Missa est Cœna :

Missa est Congregatio Populi: Congregatio Populi est Missa».

L'énormité de ces "identifications" est plus qu'évidente! Le terme "cœna" mis au premier plan est exactement le

concept hérétique condamné au Canon 1^{er} de la XXII^{ème} Session du Concile de Trente:

«Si quis dixerit... quod offerri non sit aliud, quam nobis Christum ad manducandum dari... anathema sit».

Le concept de "cœna" ne contient pas en effet le concept de "sacrifice" de la victime; il l'exclut plutôt, parce que le "Sacrifice latreutique" détruit totalement la victime, sans que l'offrant lui-même ne puisse en goûter les chairs. D'où il s'ensuit que le terme "cœna" indique seulement et rien d'autre que "cœna", et pas du tout "sacrificium verum et proprium".